
CPL - BREJAO/PE -
2023

PROCESSO LICITAT6RIO No o|6/2o23Q:'y6S.io..o\.
PREGAO ELETR6NICO N° 006/2023 - SPR.

Unidade Solicitante:  Prefeitura Municipal
Fundo Municipal de Sadde
Fundo Municipal de Assist Social
Fundo Municipal de Educa¢ao

OBJETO:     CONSTITUI     OBJETO     DO    PRESENTE     PROCEDIRENTO    A

£3¥:#OTTAOc£3DDEOsfaR#c?§[3#sE£;A8„DE?FCROOMTAOEEXEcifgL3£
slsTEMA   INFORMATlzADo,   VIA  zITEREr,   ATRAVEs   DE   REDE  DE
ESTABELECIMENTOS  CREDENCIADOS  PARA PRESTACAO  DE  SERVICOS
DE     MANUTENCAO     PREVENTIVA     E     CORRETIVA,     INCLUINDO     0
FOENECIMENTO  DE  PECAS  E  ACESS6RIOS,  SERVICOS  DE  MECANICA,
ELETRICA       GERAL,       FUNILARIA,       SUSPENSAO,       PINTURA,       AR
CONDICIONADO,   REBOQUE,   VIDRACARIA,   CAPOTARIA,   TAPECARIA,
RETIFICA,  PNEUS,  ALINHAMENTO,  BALANCEAMENTO  E  SERVICOS  DE
CIIAVEIRO.

AS DESCRICOES  DETALHADAS, DOS  SERVICOS A SEREM EXECUTADOS
ESTAO    CONTIDAS   NO    ANEXO    I    TERMO   DE   REFERENCIA   DESTE
INSTRUMENTO  CONVOCAT6RIO  E  DEVERAO   SER  MINUCIOSAMENTE
OBSERVADOS    PELOS    LICITANTES    QUANDO    DA   ELABORACAO   DA
PROPOSTA DE PRECOS.

Solicitaeao De Parecer T6cnico Contfbil -Reanalise Do
Ba]anco da n4AX FROTA

BrejaomE, 2023.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



CONSuLTORIA    CONTABIL

ILUSTRISSIMA SENHORA  PREGOREIRA  DO  MUNICIPIO  DE  BREJAO -.,,..,.

ERNAMBUCO                                                                                                                                   ,'

PREGA0 ELETR6NICO Ng 006/2023 -SRP

PROCESSO LICITAT6RIO N9 016/2023

Em   resposta   ao   Recurso   Hierarquico   da    Maxi   Frota,   eu,   Tatiana   de

Miranda  Marcos, contadora  CRC/AL 9074,  pessoa fisica do direito privado,

inscrita    no    CPF    n9    029.488.204-99,    empresaria    do    escrit6rio    Logiq

Consultoria & Contabilidade LTDA, vein mui respeitosamente esclarecer os

fatos:

A  empresa  Maxi  Frota  nao  se  encontra  apita  por  nao  cumprir o  que  tern

no edital no item 11.4.3  na forma da  Lei:

'`11.4.3.   Balanco  Patrimonial  e  das  demonstrac6es  contabeis  do  dltjmo

exercfcio  social  da  empresa,  ja  exigiveis  e  apresentados  na  forma  da  Lei,i
ue     comprovem     possuir    a     proponente     boa     situa¢ao     financelra,i
evidamente   certificado   e   registrado   na   Junta   Comercial   da   sede   ou

:smj::i:odnas{jrcaj::netse'ceoxncteatbueaj:d:i-:eea,:rr:I::c:in(E:eDS)asa:br::::sasdaeveenrvaj3
presentar alem dos demonstratives o devido recibo de envio extraido ddt

!istema SPED;"

A expressao  `'na forma da  Lei" tern por base, o disposto  no Art.  31,  inciso

I,   da   Lei   Geral   de   Licitac6es8.666/93,   significa   que   o   balanco   deve

observar o cumprimento de todas as formalidades que TODA a  legisla€ao

aplicavel  exige.

Entretanto,    podemos   dizer   que   os   requisitos   estabelecidos   em    Lei
s5o "exatamente":

1.   Assinatura  do  Contador e do titular ou  representante  legal  da
Entidade  no  BP  e   DRE  (podem  ser  assinados  digitalmente),
fundamentado  no § 29 do art.1.184 da  Lei 10.406/02;§ 49 do
art.177 da  lei 6.404/76; alfnea a, do art.10, da  lTG 2000 (R1);

Logiq Consultoria & Contabilidade Ltda

CN PJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140

e-mail: oi@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



C()NSUITORIA   CONTABll

2.   Indicacao  do  ntimero das paginas e  nllmero  do  livro onde  estEio
inscritos   a    Balanco   Patrimonial   (BP)   e   a    Demonstracao   do
Resultado  do  Exercfcio  (DRE)  no  Livro  Di5rio,  acompanhados  do

respectivo  Termo  de  Abertura   e  Termo  de   Encerramento  do
mesmo,          fundamentado          no §          29 do          art.1.184 da
Lei  10.406/02; Art.1.180,                             Lei 10.406/02; art.177 da
lei 6.404/76 e Art. 9 do lTG 2000 (R1);

3.   Prova   de   registro   na   Junta   Comercial   ou   Cart6rio   (Carimbo,
etiqueta,  chancela  da  Junta  Comercial  ou  c6digo  de  registro),
fundamentado no art.1.181, da  Lei  10.406/02 e ali'nea  b, do art.
10,  da  lTG  2000  (R1).  -Observe  que  a  regra  i  registrar  o  Livro
Diario, salvo disposicao especial em  lei em contrdri.a;

4.   Demonstrar       escrituracao       Contabil/Fiscal/Pessoal       regular,
fundamentado       noart.14da       ITG       2000       (R1);art.1.179,
Lei 10.406/02 e art.177 da  Lei n9 6.404/76;

5.   Boa  Situacao  Financeira,  fundamentado  no  inciso  V,  do  art. 7.1,
da  lN/MARE 05/95;

Exemplificamos a seguir o que seria uma demonstra€ao cont5bil e urn

balanco contabil:

Logiq Consultoria &  Contabilidade Ltda

CN PJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140
e-mail: oi@tatianademiranda,com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



\'`'J.DIJssao`NeJ``®

BALANC,0  PATRIMONIAL

OO9C,,¢o

DEPOSITOS  BAN{=^Rllls  A  VISTA

ArLicAGciEs  DE  LioiiiDE<  iMLDiA IA

Dupi_ iT=AtAs A rtECE8[.r{

{ lu I H(ls  (,HEDI T{)S

ADIANTAMENTOS  A  TFB{`,EIR`JS

NAn r,iRc,ui ANTE

i{i_^i  .7^v+ `   A  i  t iNt3ti  rlrt^zt>

DEPC)SIToS  JUDl(, lAIS

bE=NS E" oPER^q^o
(. )  ( . )  DE Pee ( :.AC^( }i^M( )H TIZA+A()

•.BRIG.A.OES ` RIB` lTAI`IAS
IM+XJSToS  ti  C()NTRIol/I.OES A

TRiBUTos  RETioos  A  iaE{-(ii HEr]

pt:pvi.',G[AN?pAErs,,AT§ABAL"sT^sE
t)Brlic.AcoEs cc>M  ()  pEss()Al

rjo R I (.^¢o F s pf}F v lot-N a i^R(^s
pfi i ] v i 9riE s

Entidade:

BALANCO  PATRIMONIAL

NEO CONSULTORIA E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS  EIREu

Periodo  da  Escritura¢ao:    01/01/2021  a 31/12/2021                                           CNPJ:     25165.749/0001-10

NdmerodeordemdoLivro     6

Periodo Selecionado: 01 de Janeiro de 2021  a 31  de Dezembro de 2021

Descn¢o
OUTRAS  OBRIGACOES

ADIANTAMENTOS  DE  CLIENTES

CONTAS  A  PAGAR

PATRI MONIO  LIC)UIDO

CAPITAL  SOCIAL

CAPITAL  SUBSCRITO

RESERVAS  DE IUCROS

LuCROS  E  PREJulzc)S  ACUMULADOS

IUCROS E  PREJl/lzos ACUMulA00S

LUCRC)S  E  PREJIJIZOS  DO  EXERCICIO

Nofa

Logiq Consultoria & Contabilidade Ltda

CNPJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140

e-mail: oi@tatianademiranda.com

Saldo  lniefal

R$ 42 8ce 991 ,59

RS 3cO,cO

R$ 42.836,691.59

R$ 7,254 8cO,07

R$ 3 000 000,cO

R$  3.000 COO,00

R$  3,000 0cO`cO

R$  1  254`886,07

R$ 770,342,82

R$ 404 543,25

Saldo Flnal

R§  20 698_ I 16  72

RS 0.00

R$  20  698116,72

R$ 9 089 9G7  16

R$ 6 0cO 000.00

RS 6  COO 0co,0o

RS 0.00

R$ 3 089 967.16

R$ 972 962,93

R$  2117  cO4,23

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



Em  seguida  ao  Balan!o  patrimonial,  deve  estar  anexado  o  balanco  feito

atraves do sistema  cont5bil,  observa  que  ha  diferencas de valores entre a

balanco  do  Sped  (este  sendo  uma  obrigacao  fiscal  da  contabilidade)  e  o

Balanco    Patrimonial    feito    pelo    sistema    (este    indicando    a    situacao

econ6mica real do cliente).

o€i 7  NEo consul.ioRiAE ADou`iisTFIACAO DE BEINEPlcros ERal                                                                12osCo22 17:o5 F.ftyaooi
CNPJ: 2§.1 e5.749icooi -1 a                                                                                                                                                                         Fleriodr 31/1 2eo2i

BALAhlco eflRBAONiAL
\falore8 oxprcssce em Roais (RS)

oL" }t\ 1\ F).
ef>ei*|+m^AL,a
Dzn±m.»e.*Tx  +R.(is ` `tsFT`
^rlJc^coEiDELJquJI:zJ^(En^::E`

I.iiti.Itcmfrois

\-\,,(1mTL.\\,E
on^uzAvti^|..wl.in.n.

I *]v7t] Tt E. A  t I Li ,u`

a,-`` E`, `,nm^, u '
I-inepam:t*Jto4`,`x>rnzr`c^O^c``IiTI^D^

l\"w^n
t\"whb

JOAOLU,SDE3:g`:#poerdelorcm,ml.us
CASTRO:2213  :;sTroln isJaas"
5 380857           &=L3oo¥:s u

J()A()Ll,l`D[(   `STRO

1 I Iutr

• pr .=i `53 "EL5T

()Bfuc.`coLiTmEiLT.R.^L`
c`~Rrsfcoxmbi:*o"^rmci.i..iai

oBk.a`cafsm^Ii.uiRi^s.rm`ioEaier^BL^s
ollur=^<o Es co`i o pi>e*i_u_
oenm`coEsnmmE>Ki+RL^s
PcovtsoEE

oirrt^soBBm^coE:.

h-,ltrJun
iljcRIxi E mE..L tz" ,r Lt`I iL ,`m) s

ur"rs . mntrF ^r I r`ri( ^n..`
LIL in.* I piu:.iifnAi ix} t.`ll.I. i I.

LAETrdz2AANo.o6faanN;'Zi€:~„=:
8S89S18|4           =co' 2flz"" I7os n

rATi^^A`iiJ`zz^`'ti
t i{i   i``l.-ii31l~{}-7-` `minrl

('Pl   '|bx`i*,,_¢l*li

A Maxi  Frota encaminhou a documenta¢ao a seguir:

Logiq Consultoria & Contabilidade Ltda

CNPJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tat!ana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140

e-mail: oi@tatianademiranda,com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



BALANCO  PATFllwoNIAL

F (`(idade                                          MAXIFfioTA  SEflvICOS  OE  MANUTENCAO  DE  FBOTA ITD^

Periedoda  Escri.ura€.ie     oi  01202l  aal   l2/202l                                           CNPJ      27284S16000i   6i

N`.meiodeordemdaLvio      12

Ptiriodo  sotocronado             ol  doJarrerrode 2021  a 31  clo Dezomb/ode cO21

0-
1-PWO

ofpcr.i`cse.A+.cxpros

"sTiTUH=cx: s s.=M cc.rT^ R€ s€

e^roDoeca`   2``2e a

cot ^s F\J\- DE thr\/EST"cr.To

^Bi^N r ^i-E N i a D€ I E fti^s

i in.F`F sT res co^ic F b.DcS

•oi^iiT I+IeNTo ^ Com.Ec{ cxn.s

Este  roLatarro (ch g®ra®o peLo  S.slema  Ptol.co  ae  Escn`ura¢ao  Dgival  -  Spao

Vo/sao 9  0  I  do Visualizador

Logiq Consultoria & Contabilidade Ltda

CNFu 43.922.360/0001-53  CRC/AL 1719

Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140

e-mail: oi@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



CONSUL   TORIA    CC)NTABIL

Ei`tioaoe                                         MAxiLHui A SEHvii;us i)i MANu I ENUAi) i)E  I-iiui A Li uA

Periedo da  Escrilura¢ao     olro`.2021  a 31/12/2021                                            CNPJ      27 284 516,0001-61

Numerode  oroem  do  Li`/ro      12

Perlodo  seleclor\ado             Ot  de Janeiro oo 2021  a 31  cle Dezembro oe 202I

Desc.tcao

(-I  CPEDITOS  TRIBUTABIOS  DE
IMPOSTOS  E  CONTFllBulcoES

(   \  CFIEDITOS  Tf}lBUTAFllos

lMPOSTO  DE  flENOA     VALoqES
DIFER.es

CO^ITPIIButcAO  SOCIAL  sOBR£  0
lucco lioinDo    vAioBE

I  t cONTFiiBuicAO soclAi soaF]E a
LuCFro LrouiDo    vAioRE

luposTOS  E  CO^lTFllBUICO€S  A
COMPENSAR

ANTEcipAcc>Es  DE  mpj  NAO
COwPENSAD^S NO PFIOpf`lo  EX

IFIFIF  S  Pf`CSTACAO  DE  SEf`VICO

lflFIF  ANTECIPAOO

ANTECIPACOES  DE  Csll  NA0
coi^pENs^OAs t`io pROpfiro E x

Csll S` PPESTAC^O OE SEPVICO

ouTr`os iMposTos E
CONTf`lBUICOES  A  CC"PENSAf`

lss  NA  FONTE  A  REAILZAFi

BETENCOES  S   VAIof{ES
iNTEr"EoiADos

lMPOSTO  DE  PIENl)A  A  BECUPEf`AR

mfiF  s  ApucACAo

TITULOS  E  Cf`EDITOS  A  FIECEBE f]

sew cARACTepisTicA DE
COuESSAO 0E CREDtTO

TITULOS  A  RECEBEf`

TBANSACOES  A  FATUFIAR

EMISSOPI  NUTFllcASH

VAIof]ES  A  BECEBEfi  DE  SOCIED^DE §
L'caoAS

PO^) tA  DAS C A I E I FIA §

Rv TECNorcoiA

0EVEDO8ES  DIVEBSOS-PAIS

cIAueoEs

OuTcOS  VALoflES  E  BENS

C€SPESAS  ANTECIPADAS

DE SPESAS AN TEC IPAOAS

Nofa                                     Sate lnic`al                                    Saldo  Flnal

Rsig9+66i                                           RS`  2ii  esl69

RS(99.66l                                               R$121106169

RSo  cH)                                                FtsBso  4a6  54

flso  oo                                              fl$320  57515

F6  /9O¢  66t                                                                 Fro  DcO

R$255 S22 69                                            R$ 573 73992

as  I  is  608  83                                             f`$  5i34cO  7i

RS  «  O.5  t9                                                     RS  (202,91/

F`S  71   S73  64                                                   F`$  51366362

R$27 25                                                     R$ 37290

H$27  25                                                             F]S  372sO

Fro  `398866`                                               R.59 9Oe3`

Fiiooo                                               es 36 3.

Rs  i39aB6 6i                                               B$ 59869so

Fl$O  cO                                                   Fl.115625  5.

RSO  cO                                              fls  t`56255.

R$  5SO9.  9672.                                      RS  71  cO2  890  70

RSSS094  967  24                                       RS  7T  602  890  70

R$39600213,BI                                       R$  44  62623862

Ft.  I.403 7S6 57                                     RS2532906093

RSI09099G86                                           R$1647Sgt   l5

q$31273 74                                                         co oco

FB  S277  35                                                           8$  Coo

R§ 2599639                                                          R$ Oco

R$OO0                                                        RS  7S9cO

R$000                                                     R$ 759cO

Frs8`  s95cO                                           Rs9`  83L.3

Frs8`  595co                                          r`$9`  834..

es81595  cO                                                Rs  9i  83443

E   nao    inclui    o    balanco   patrimonial   feito   e   assinado    pelo   contador

responsavel, no edital esta claro:

``11.4.3.  Palanfo  Patrim(

exerci'cio social da fmpri
)ark----,,|MM-I,

tentados n`a }a
que     comprovem     possuir     a     proponente     boa     situa¢ao     financeira,

evjdamente   certificado   e   registrado   na   Junta   Comercial   da   sede   oH
omicl'Iio  da  licitante,  excetuando-se  aquelas empresas  obrigadas  a  enviq

fas   demonstra¢6es   contabeis   via   eletr6nica   (ECD)   as   quais   dever5di
presentar al6m dos demonstrativos a devido recibo de enyia` extraid¢ dri\

§istema SPED;"`

Logiq Consultoria & Contabilidade  Ltda

CN PJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140
e-mail: oi@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



CON5ulTORIA   CONTA8ll

No  lugar  do  Balan¢o  a  Maxi  Frota  encaminhou  urn  parecer  de  auditoria
independente  da   EY,  sem  observacao  ao  exigido  no  edital,  nem  notas
explicativas foram  incluidas para justificar as transac6es. Justificativa dada

::r::::::°m::::aba€i::::::au=:n'snt;ttiti::¢o§:ed:a:::aemn::,t:'a:::Sp:;,T`'`-,'P`q+a,e`e
jr  ...     ERE  -`.

OTh=+;RTS
Em 30 de iunho de 2022 e 31  de dezambro do 2021
(Vafofeg expro8sce em mllhares do roais   oxc®to quendo lndlcado)

Dhponibioorfu
lnitnlm.ntol nr.-nc.ho.

Apllcapds mlerrimancemas de lquidez
Refapcrs lnlerfmartcoras

(Provlsao pare perdas espeTadas assocraoas eo nsco do c7edi`o)
Tllulos e valores mobd`arro8

Chmog ns.ruT.remos financci.o.
LT" itJ"

Alrvos tscals corTemu?§

Al.vo3 rrscais di/eridsk--tol
lrivestrinentos efTi contrcteda
Agio om inves`Irrrento em coTilroLada

O`I`ros `rrves8men`os

outro. ofwh
frobmz.eo a. I-a

lntot»hzade
Dcpree.acbo acumulada

'rtyngbel
ALivos  mumglveig

A~ap acumulada
TOTAI DO ATIVO

Pb.hco An.ncoho.
Cones a. pagamen`o p.6-pages
Rela¢des ln(e7tmaireolras
Cbrpagivs per ape.aqdes virreuladas a ce€sds
corgagcxrs por emprdsm7ros e  repa86as
CfutTos passlvos (manceiros

Outrae oun~
Pro`/bb®. per. con(lngtocl..
TOTAL oo prssivo

Pthmchlo lqukfo
capital scoal
Capital scolal  . om  aprcr`ra¢to
Chitros resunacos  abiaitgenios
PreiuQos acomuuns

TOTAI. DO p^TRldeNio LfaiilEro
TOTAL Do pAssr`ro E p^TRil.omo Liauloo

ae.er,
12.ca&„,

6  5S2  Sol

3 257 033

(1)

2 687  365
1 28  8cO
227jLes

~.089
Jeco  ,33

4  S50 col
2  854  975

\796)

2  342 603
93 3sO

105 752

`1a                              2 794

llc                           95650                       106 277

',11

12                            ...027                          28  81®
t3                      3e5.5                    .2.®se

58 ce8                    s8 440
(20  333)                        (154S4)

14                      19..5.                    1.S.03S

255071                         186  0t9

.-:.`;,;;:           ,.,:`,,a

1 5               1 2.a..ee2               ®.s9Oj}.a

8376 96.                 6 408  561
8Oes2                     i3i  4s4

3143906                   2  573 425

299  tl4                      228 279
193  9d6                          249171

1 6                      33i.5eo                     ze7.77i
17                             2.col                           I.37.

i2*...1 so              ..eco oso

•8                  26loTl.                ` 83A IT4
18                     `sO 8cO                    220 000

(,  945)                            (I  3¢9)

(2283S86)               (\  620  398)
e2.073                  .33.027

Fonte:  https://cd n.picpay.com/relatorios-fina ncei ros/Demonstracoes-

Financeiras-Picpay-Jun-2022.pdf

Logiq Consultoria  & Contabjlidade Ltda

CNPJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140
e-mail: oi@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



C()NSULTORIA   CONTABII

Observamos  as  diferen¢as, ja  que  a  Plc  Pay tamb6m  i  uma  lnstituicao  de

Pagamentos,  e  esta  cadastrada  no  BACEN,  pesquisando  a  para  ver  se  o
CNRI  da  Maxi  Frota  estava  tamb6m  no  BACEN  buscamos  a  documentas5o

do  Pic  Pay,  encontramos,  inclusive  as  demonstrac5es  contabeis,  balanco

patrimonial e notas explicativas.

01

PICPAY  INSTITUICAO  DE  PAGAMENTO  S  A             \Faveiei.od.2o2}\

Do(umer`los  Cont.bei!  I(osil/

01

Buscamos a documentacao da Maxi Frota e nao encontramos:

Logiq Consultoria  & Contabilidade Ltda

CNPJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140
e-mail: oi@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



Q

Portanto, a  Maxi Frota nao apresentou a documentacao conforme o edital

que pede conforme as Normas Brasileiras de Contabilidade,  a seguir o que
diz  a  NBC TG  26:

NBC TG 26 (R5) -APRESENT:Acho DAS DEMONSTRAC6ES CONT:ABEIS

0bjetivo

1.  0  objetivo  desta  Norma  6  defiln.Ir  a  base  para  a  apreseutacao  dos
demonstrac6es cont6beis, para assegurar a comparabilidade tanto com
as demonstraE6es contdbeis de perl'odos anteriores da mesma entidade
quanta  com  as  demonstrac6es  cont6beis  de  outras  entidades.  Nesse
cen6rio,  esta  Norma  estabelece  requisitos  gerais  para  a  apresentacao
dos  demonstra€6es  cont6beis,  diretrizes   para   a   sua   estrutura   e  os
requisitos minimos para seu conteGdo.

9. As demonstra¢6es cont6beis sao  uma  representacao  estruturada  da
posicao  patrimonial  e  financeira  e  do  desempenho  da  entidade.   a
objetivo dos demonstrac6es cont6beis 6 o de  proporcionar informafao
acerca da posi§ao patrimonial e financeira, do desempenho e dos fluxos
de caixa da entidade que seja atil a urn grande nGmero de usu6rios em
suas  avaliac6es  e  tomada  de  decis6es  econ6micas.  As  demonstraE6es
cont6beis  tamb6m  objetivam  apresentar  os  resultados  da  atuaFao  da

Logiq Consultoria & Contabilidade Ltda

CNPJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140
e-mail: oi@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



-, .   ',-Q/`-;a.r^

administraci]o,  em face  de seus deveres e  responsabilidades  na  gestao
diligente  dos  recursos  que  the  foram  confiados.  Para  satisfazer  a  esse
objetivo,   as   demonstrac6es   cont6beis   proporcionam   informacao   da
entidade acerca do seguinte.. (Redacao alterada pela  Resolucao CFC n.9
1.376/11)  (a)  ativos,.  (b)  passivos;  (c)  patrim6nio  II'quido,.  (d)  receitas  e
despesas,  incluindo  ganhos  e  perdas;  (e)  alterac6es  no  capital  pr6prio
mediante  integralizaF6es  dos  propriet6rios  e  distribuic6es  a  eles;  e  lf)

fluxos de caixa. Essas informaE6es, juntamente com outras informac6es
constantes     dos     notas     explicativas,     ajudam     os     usudrios     das
demonstra§6es  cont6beis  na  previsEio  dos  futuros  fluxos  de  caixa  da
entidade e, em par.icular, a 6poca e a grau de certeza de sua geracao.

15. As demonstrac6es cont6beis devem representar apropriadamente a
posifao financeira e patrimonial, o desempenho e os fluxos de caixa da
entidade.  Para  apresentaEao  adequada,  6  necessdria  a  representa€ao
fidedigna  dos  efeitos  dos  transa£6es,  outros  eventos  e  condi§6es  de
acordo  com  as  definic6es  e  crit6rios  de  reconhecimento  para  ativos,

passivos, receitas e despesas coma estabelecidos na NBC TG ESTRUTURA
CONCEITUAL - Estrutura Conceitual para  Relat6rio Financeiro.  Presume-
se  que  a  aplicacEio  dos  normas,  interpreta£5es  e  comunicados,  com
divulgacao   adicional   quando   necess6ria,   resulta   em   demonstra§6es
contdbeis que se enquadram como representacao apropriada. (Alterado
pela Revisao NBC 04)

0 que diz a norma sobre a apresenta¢ao do balanco patrimonial:

53.    As    demonstrac6es    cont&beis    tornam-se    muitas    vezes    mats
compreensiveis   pela   apresentaciio   de   informacao   em   milhares   ou
milh6es  de  unidades  da  moeda  de  apresenta€Eio.  Esse  procedimento  6
aceit6vel  desde  que  o  nlivel  de  arredondamento  na  apresentaEao  seja
divulgado e nao seja omitida informa§ao material. Balanco patrimonial
lnformaEao  a  ser  apresentada  no  balan§o  patrimonial  54.  a  balanco

patrimonial  deve  apresentar,  respeitada  a  legislacao,  no  minimo,  as
seguintes contas: 54. a balanco patrimonial dove apresentar, respeitada
a legislacao, as seguintes contas: (Alterado pela NBC TG 26 (R3)) (a) caixa
Logiq Consultoria & Contabilidade Ltda

CN PJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140

e-mail: oi@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



a`dQ,,`

e equivalentes de caixa; (b) clientes e outros recebiveis; (c) estoques; (d)
ativos financeiros (exceto os mencionados nas alineas "a", "b" e "g"); (e)
total de ativos classificados coma disponiveis para venda (NBC TG 38) e
ativos a d.Isposi§ao para venda de acordo com a NBC TG 31 - Ativo Nao
Circulante  Mantido  para  Venda  e  Operafao  Descontinuada,.  (f)  ativos
biol6gicos;   (f)   ativos   biol6gicos   dentro   do   alcance   da   NBC  TG   29;

(Alterada pela NBC TG 26 (R3)) (g) investimentos avaliados pelo m6todo
da  equivalencia   patrimonial;  (h)  propriedades  para  investimento;  (i)
imobilizado;  (i)  intangivel;  (k)  contas  a  pagar  comerciais  e  outras,.  (I)

provis6es; (in) obr.Igac6es financeiras (exceto as referidas nas alineas "k"
e "I"); (n) obrigac6es e ativos relativos a tributaFao corrente, conforme
definido na  NBC TG  32 - Tributos sabre o  Lucro;  (o)  impostos diferidos
atilvos e pass.Ivos, coma definido na NBC TG 32; (p) obriga€6es assoc-Iadas
a  ativos  a  d.Isposicao  para  venda  de  acordo  com  a  NBC  TG  31;  (q)

participa§ao  de  nco  controladores  apresentada  de  forma  destacada
dentro  do  patrim6nio  liquido;  e  (r)  capital  integralizado  e  reservas  e
outras contas atribuiveis aos propriet6rios da entidade.

Fonte:  htt WWVIJ,coslf.com.br ublica.as ?arquivo=nbc-I

Responsabilidades da Administrac5o pelas demonstra€6es cont5beis

A  administracao  e  responsavel  pela  elaboracao  e  adequada  apresenta€5o
das   demonstra¢5es   cont5beis   de   acordo   com   as   praticas   contabeis
adotadas pelo  Brasil,  e pelos controles  internos que  ela  determinou  como
necess5rio  para  permitir  a  elabora¢ao  de  demonstrac6es  contabeis  livres
de distorc6es relevantes, independentemente se causa fraude ou erro.
Na     elaboracao    das    demonstrac6es    contabeis,     a     administra¢ao    6
responsavel    pela    avalia¢ao    da    capacidade    da    companhia    continuar
operando,  divulgando,  quando aplicavel,  os  assuntos  relacionados  com  a
sua  continuidade  operacional  e  o  usa  dessa  base  cont5bil  na  elaborac5o
das  demonstra¢6es  contabeis,  a  nao  ser  que  a  administra¢ao  pretenda
liquidar  a  Companhia  ou  cessar  suas  operac6es  ou  nao  tenha  nenhuma
alternativa  realista  para evitar o encerramento das suas operac6es.

Logiq Consultoria & Contabilidade Ltda

CNPJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda  Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140

e-mail: oj@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     



LIERE NADE

Os    responsaveis    pela    governanca    da

responsabilidade    pela    supervisao    do

demonstrac6es conta beis.

CONSulTORIA   CONTABIL

Companhia    sao    aqueles    com

processo   de   elab°r:¢.5°:=aioa®

Responsabilidade do auditor pela auditoria

Nossos    objetivos     sao     de    obter    seguranca     razo5vel     de     que    as
demonstrag6es cont5beis, tomadas em  conjunto,  estao  livre  de distor¢ao
relevante, independentemente de ser causada por fraude ou erro, e emitir
relat6rio de auditoria contendo nossa opini5o.
No   caso   da    Maxifrota,    nao   apresentar   a    Balanco   Patrimonial   e   as
Demonstra¢6es contabeis,  exigidas  no edital,  nao  permite  que a  auditoria
emita  opiniao  com  seguranca,  devida  as  distorc6es  relevantes  causando
erro ou fraude na concorrencia da  licitacao em objeto.  Corroborando para

que a  Maxfrota seja  inabilitada  por nao atender aos requisitos exigidos no
edital  no item  11.4, da  QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA.

Como  parte  da  auditoria  realizada  de  acordo  com  as  normas  contabeis

brasileiras     e     internacionais     de     auditoria,     exercemos     julgamento

profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo a auditoria

DA CONCLUSAO:

As empresas participantes possuem  suas demonstra!6es contabeis, a  Neo
enviou  a  documenta¢ao  exatamente  como  solicitado  no  edital,   a  Maxi
Frota  nao  enviou  a  documentagao  como  solicitado  no  edital,  faz  com  que

sua   desclassifica¢ao  seja   imediata.   Mesmo  que  a   Maxi   Frota   estivesse

regulada  pelo  Bacen, a  mesma  n5o obedeceu ao que seria a expressao na

forma da lei, que consta  no edital.

Concluimos  que a  Maxi  Frota  nao atende aos  requisitos  classificat6rios do

item  11.4.3  no edital.

MTAfrRTc%NgAB!:48irff¥ffii=RE¥±cO
82 0499         gF%cerfaiiF%

Logiq Consultoria  & Contabilidade Ltda

CNPJ 43.922.360/0001-53 CRC/AL 1719
Tatiana de Miranda Marcos
CRC/AL 9074 CRA/AL 20140
e-mail: oi@tatianademiranda.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/1-20230616111818.pdf

assinado por: idU
ser 56                     


